
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертии нзурои диссертатсионй 6D.KOA-067-H иазди 

Институти забои ва адабиёти ба иоми рудакии АМИТ оид ба 

диссертатсияи иомзадии Чурабекзода Фогима Чурабек дар мавзуи 

"Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулло Рудакй" барои 

дарёфти дарадаи номзади илмхои филологй аз р۶и ихгисоси 10. 02. 01. 

Забони тодикй

Диссертатсияи номзадии Чурабекзода Фотйма Чурабек ба баррасии 

“Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллохи рудакй”, ки яке 

аз масъалахои мухим ва мубрами забоншиносии муосир تم 

бахшида шудааст. Муаллифи диссертатсия куизииз ба хард додааст, ки бо 

далби сарчаизма ва манбаъхои фаровони илмй ва корхои мондагори 

мухаккикони ватанзно хоридй хусусиязхои вожагонй ва калимасозии 

осори бокимондаи устод Абуабдулло рудакиро мавриди гахкики хоса 

карор бидихад.

Маълум аст, ки дар рудакинзиносй олимони зиёди Шарку Рарб сахм 

доранд ва дар и 1-1 замина маколаю рисола ва монографияхои . .. .

ба вудуд омадаанд, ки дар 01-IX0 хаёз' ва эдодиёти устод Рудакй тахкик 

гардида, осори гаронарзиизи илмй ба вудуд омадааст, ки дар дастраси 

дахониён карор доранд. 0ذل вудуд.1-1 ин, иаметавон гуфт, ки масъалаи 

тахкики осори усз'од Рудакй ба андом расида, дигар наметавон сухани 

тозае дар ростои шеъри рудакй гуфт. Варнаке, дар замони Истиклолият 

бояд ба тахкики осори адибони оламшумуламон бо диди нав назар 

карда, нахлухо.и забонии тахкикнанзуда ва ё камтахкикшудаи мавриди 

омузизпи махсуси илмй карор гиранд.

Агар тахкикоти ба рудакиизиноей م  аз назар

гузаронем, хохем дид, ки аксарияти онхо ба данбахои م 

марбутанд ва масоили забонии знеъри нзоир кам барраей изудааст. Аз ин
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РУ, лахкики забоншиносии осори Рудакй аз масоили мубрами илмй 

ба шумор меравад ва дар ин замина диссерлалсияи Чурабекзода Фолима 

Чурабек дар мавзуи “Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори 

Абуабдулло рудакй” саривакгй ва мубрам арзёбй мегардад. Мубрамии 

хоси кори диссергатсионй боз дар он зоуир мегардад, ки перомуни 

масъалаи лахкики кабалхои лугавй ва калимасозии ос.ори услод рудакй кори 

мукаммали диссерлалсиоиие ,дар дасл на,дорем ва диссерлалсияи мазкур 

дар ин самл кушиши аввадин ба шумор мсравад..

Дар рисодаап-!. мухаккик Чурабекзода Фолима Чурабек дойр ба 

кабалхои лулавй, махсусан, сомагизмхо ва калимахои марбул ба 1пах؛с, ки хар 

кадом ба гурУххои гуногун дудо мешаванд, 'гахкик андом дода, исбол 

кардаасл, ки дар самли ислифодаи аксарияли калимахои ин соха дар 1-1 азм 

ус.лод рудакй бунёдлузорй нишон дода, барои нигахдошти онхо сахми 

бенихоял калон лузошлаасл. Дар баробари ин, муаллифи диссерлалсия 

колибхои калимахои сох'гаю мураккаби осори адибро баррасии илмй карда, 

ис.бо'г намудаасл, ки дар услувории меъёри колибхои калимасозй дар назм 

услод рудакисл, ки минбаъд аз ларафи динар адибон равиак сфтааст.

Хадаф ва вазифахои диссертатсияи мазкур лахкики кабалхои 

вожагонй .ва калимасозии осори бокимондаи устод Рудакй мебошад, ки 

дар рослой ин кор унвончУ ларкиби лугавии осори адибро иурра омухла 

лабакабандй карда, мавриди баррасии вожалонию калимасозй карор 

додааст. Аз руйи лахкике, ки дар дасл дорем, маълум мегардад, ки 

унвондуй хадаф ва вазифахои дар пеши худ гузоштаро дуруст дарк 

кардаасл, гурухбандии кадимахоро бо ларлиби муайяни илмй ба ришлаи 

лахкики кашида, колибхои калимасозии хайали лугавии осори адибро 

дуруст муайян кардаасл. Дар ин замина, мелавон хулоса, кард, ки 

унвончуй хадаф ва вазифахои ,дар пеши худаш лузоплгаро ба пурраг й
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Навгонии захкиKOI дар 0  ифода меёбад, ки дар диссерлалсия бори اا

нахусл лахкики забонии осори Рудакй бо дйди нав ба андом расидаасл. 

Диссерлалсия, дар заминки баррасии вижагихои вожалонй ва 

калимасозии осори Рудакй дар забоншиносии лодик сахифаи нави илмй 

ба шумор меравад ва аз ИИ ру, дорой арзиши баланди илмй мебошад.

Нуклаи мухимми дигар ИИ аст, ки дахкикоти диссерлатсионии 

мавриди назар бо барнома ва мавзуьхои И.1МНП Инслилули забои ва 

адабиёли ба номи Рудакй робилаи ногусасланй дора̂ д. Данбаи 

назариявию амалии кор дар 01-1 зохир мегардад, ки дихали ла̂ дриси 

фанхои лугалшиносй, фразеология, хусни баён, гадрихи забони ло^икй, 

назарияи забои хамдун маводи мухимми ёрирасон мебошад.

Бешубха, диссерлалсия ба лалаболи банди 31-33-и “Тарлиби додани 

дарадах он илмй, ки бо Карори ^укумали Думхурии 'Годикислон ” аз 30- 

июни соли 2021, лахли №287 ласдик шудаасл, мувофик мебошад. 

Диссерлалсия аз ларафи муаллиф муслакилона нигошла шуда, дорой 

мазмуну мундаридаи Я1"0на мебошад. Налида ва нуклахои илмии барон 

химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи ^диссерлалсияро нишон 

медихад.

Мавзуъ ва мазмуни лахкиколи диссерлатсионй ба шиносномаи 

диссерлалсия барои дгарёфли дарадаи илмии номзади илмхои филология 

аз руйи ихлисоси 10.02.01 - ,Забони лодикй мувофикал мекунад.

Налидахои асосй, хулосахои лахкик ва лавсияхои муаллиф дар 7 

макола, аз думла 5-лои он дар мадаллахои илмии лакризшавандаи К О А - И  

назди Президенли (11 ва К О А  ФР нашр шу'Лаанд ва (؛)ехрисли он дар 

охири авлореферал оварда шудаасл, инъикос ёфланд. Маколахои 

допшудаи унвопдУ .ва леъдоди онхо фарогири мазмуну мухлавои 

диссерлалсия буда, ба лалаболи банди 34-35-1'! “ 'Рарлиби ,додани 

дарадахои илмй” , ки бо Карори х ١укумади Думхурии Тодикислон аз 30- 

июни соли 2021, лахли № 267 ласдик шудаасл, мувофикал мекунад.
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Дар диссертатсияи мавриди назар истифодаи мавод бидуни ишора 

ба муаллиф, ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и 

“Тартиби до дани дарачЛхои илмй” гувохД медихад.

Дар хулосаи диссертатсия, ба таври мухтасар, комёбию дастовардхои 

тахкик ва мохияти масоили мехварии тахкик зикр ёфта, дурнамоии кори 

диссертатсионй муайян шудааст. Мубрамию ахаммиятп илмии тахкик, 

навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши амалии онро ба назар 

гирифта, комиссияи экспертй ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи 

номзадии Дурабекзода Фогима Дурабек дар мавзуи “Вижагихои 

вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулло Рудакй” тахкикоти 

андомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсиолАи назди 

Президенти Думхурии Точикистон чавобгу аст ва онро барои дарёфти 

дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. - 

Забони точикй пешниход кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и ‘1Тартиби додан и 

дарачахои илмй” , пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи номзадии Дурабекзода Фотима Дурабек дар мавзуи 

“Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллохи Рудакй “ 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи 

ихтисоси 10.02.01- Забони точикй дар Шурой диссертатсионии 60. 

КОА. 067 -  и назди Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии 

АМИТ ба тарики овоздихии ошкоро ба химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмй 

тахкикотйашон ба ихтисоси 10.02.01 - Забони точикй мувофикат 

мекунад, ба хайси мукарризони расмй тавсия медихад:

1. Саломиён Мухаммаддовуд Каюм - доктори ил ми филология, 

профессор, Президенти Академияи тахсилоти Точикистон.

2. Юсупов Абдулло Исмоилович - номзади илми филология, 

дотсенти кафедраи забони тодикии МДТ “Дониплгохи давлатии тиббии 

Точикистон ба номи Абуалй ибни Сино”
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3. Ба сифати муассисаи пешбар - Донишгохи давлатии омузгории 

Тодикистон ба номи Садриддин Айнй пещниход мешавад.

4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферата 

он дар сомонаи Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ ва 

сомонаи Комиссиям одни аттестатсионии назди И резидента Чумхурии 

Точикистон ичозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани 

он ба сурогахои таъиншуда ичозат дода шавад.

Назарзода

!١." *١ 
٥٠

Раиси комиссиям эксперта:

доктори илми филология, профессор, 

узви Шурой диссертатсионй

Муров II.

Узви комиссиям экспер та:

доктори илми филология, профессор. > 

узви Шурой диссертатсионй

^؟١١ Узви комиссиям эксперта: ؛؛

١١^доктори илми филологи^4рофессоф 

؛~2^ ؛ ؛  узви Шурой диссертато^н^١؛

؟ ^ ® ^2 феврали соли ”£؛“


